
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Boletín nº 141

martes, 27 de julio de 2021



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 2 de 80

SUMARIO

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTOS
Ayuntamiento de Aceuchal

[03418] Solicitud de licencia para el ejercicio de la actividad "servicios de peluquería de señoras y caballeros"

Ayuntamiento de Cabeza la Vaca
[03510] Cesión gratuita y temporal de las naves situadas en el Polígono Industrial "San Benito" en Cabeza la Vaca

Ayuntamiento de Campillo de Llerena
[03552] Aprobación definitiva del presupuesto general 2021, plantilla de personal y relación de puestos de

trabajo

Ayuntamiento de Casas de Don Pedro
[...]
Volumen máximo anual Dotación máxima anual: 6.000 m³/ha/año. Volumen total: 152.408,40
m³

Caudal continuo 15,24 l/s

Causa de la  extinción:  Extinción por  caducidad,  por  la  interrupción permanente de la  explotación durante tres  años
consecutivos por causas imputables al titular; todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 161 y siguientes del
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Se establece un plazo de un (1) mes contado a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia de Badajoz y en el Ayuntamiento de Olivenza (Badajoz), para que quien pueda verse afectado por la extinción de
esta concesión, manifieste cuanto estime pertinente en defensa de sus intereses.

El expediente podrá examinarse durante el plazo señalado en las oficinas de esta Confederación Hidrográfica del Guadiana,
Avenida Sinforiano Madroñero, 12, de Badajoz.

En Badajoz, 18 de junio de 2021.- El Comisario de Aguas, Ángel Nieva Pérez.

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIOS

Ministerio para la Transición Ecológica
Confederación Hidrográfica del Guadiana

Comisaría de Aguas
Badajoz

Anuncio 3534/2021
Información pública sobre extinción de concesión de aguas superficiales

Conc. 10213 (0212/2021)

INFORMACIÓN PÚBLICA EXTINCIÓN DE CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES

Tipo de procedimiento: Extinción de la concesión de aguas públicas superficiales otorgada por la Confederación Hidrográfica
del Guadiana, para el aprovechamiento de aguas del río Guadiana, con destino a riego en la finca "El Lobato".

CARACTERÍSTICAS DE LA CONCESIÓN:

Corriente Río Guadiana (embalse de Alqueva)

Clase y afección Toma de aguas superficiales con destino a riego

Titulares María Concepción Pinto Rodríguez, Antonia Pinto Rodríguez, Francisco
Calaco Píriz, Manuel Santos Piquer y María Luisa Pinto Rodríguez



Confederación Hidrográfica del Guadiana Anuncio 3534/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 76 de 80

Lugar, término y provincia
de la toma

Finca "El Lobato" en término municipal de Olivenza (Badajoz)

Uso Riego de 64,8956 ha

Volumen máximo anual Dotación máxima anual: 6.000 m³/ha/año. Volumen total: 389.374 m³

Caudal 38,93 l/s

Causa de la  extinción:  Extinción por  caducidad,  por  la  interrupción permanente de la  explotación durante tres  años
consecutivos por causas imputables al titular; todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 161 y siguientes del
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Se establece un plazo de un (1) mes contado a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia de Badajoz y en el Ayuntamiento de Olivenza (Badajoz), para que quien pueda verse afectado por la extinción de
esta concesión, manifieste cuanto estime pertinente en defensa de sus intereses.

El expediente podrá examinarse durante el plazo señalado en las oficinas de esta Confederación Hidrográfica del Guadiana,
Avenida Sinforiano Madroñero, 12, de Badajoz.

En Badajoz, 21 de junio de 2021.- El Comisario de Aguas, Ángel Nieva Pérez.

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIOS

Ministerio para la Transición Ecológica
Confederación Hidrográfica del Guadiana

Comisaría de Aguas
Badajoz

Anuncio 3535/2021
Información pública sobre extinción de concesión de aguas superficiales

Conc. 9183 (0213/2021)

INFORMACIÓN PÚBLICA EXTINCIÓN DE CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES

Tipo de procedimiento: Extinción de la concesión de aguas públicas superficiales otorgada por la Confederación Hidrográfica
del Guadiana, para el aprovechamiento de aguas del río Guadiana, con destino a riego en la finca "La Estacada".

CARACTERÍSTICAS DE LA CONCESIÓN:

Corriente Río Guadiana (Embalse de Alqueva)

Clase y afección Toma de aguas superficiales con destino a riego

Titular Finca "La Estacada, S.L."

Lugar, término y provincia de la
toma

Finca "La Estacada" en término municipal de Olivenza (Badajoz)

Uso Riego de 8 ha

Volumen máximo anual Dotación máxima anual: 6.000 m³/ha/año. Volumen total: 48.000 m³

Caudal 6,40 l/s

Causa de la  extinción:  Extinción por  caducidad,  por  la  interrupción permanente de la  explotación durante tres  años
consecutivos por causas imputables al titular; todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 161 y siguientes del
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Se establece un plazo de un (1) mes contado a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia de Badajoz y en el Ayuntamiento de Olivenza (Badajoz), para que quien pueda verse afectado por la extinción de
esta concesión, manifieste cuanto estime pertinente en defensa de sus intereses.



Confederación Hidrográfica del Guadiana Anuncio 3535/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 77 de 80

El expediente podrá examinarse durante el plazo señalado en las oficinas de esta Confederación Hidrográfica del Guadiana,
Avenida Sinforiano Madroñero, 12, de Badajoz.

En Badajoz, 22 de junio de 2021.- El Comisario de Aguas, Ángel Nieva Pérez.

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIOS

Ministerio para la Transición Ecológica
Confederación Hidrográfica del Guadiana

Comisaría de Aguas
Badajoz

Anuncio 3536/2021
Información pública sobre extinción de concesión de aguas superficiales

Conc. 15241 (0214/2021)

INFORMACIÓN PÚBLICA EXTINCIÓN DE CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES

Tipo de procedimiento: Extinción de la concesión de aguas públicas superficiales otorgada por la Confederación Hidrográfica
del Guadiana, para el aprovechamiento de aguas del río Guadiana, con destino a riego en la finca "Piñero".

CARACTERÍSTICAS DE LA CONCESIÓN:

Corriente Río Guadiana (embalse de Alqueva)

Clase y afección Toma de aguas superficiales con destino a riego

Titular Finca "La Estacada, S.L."

Lugar, término y provincia de la
toma

Finca "Piñero" en término municipal de Olivenza (Badajoz)

Uso Riego de 6,48 ha

Volumen máximo anual Dotación máxima anual: 6.000 m³/ha/año. Volumen total: 41.040 m³

Caudal 4,10 l/s

Causa de la  extinción:  Extinción por  caducidad,  por  la  interrupción permanente de la  explotación durante tres  años
consecutivos por causas imputables al titular; todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 161 y siguientes del
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril.

Se establece un plazo de un (1) mes contado a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia de Badajoz y en el Ayuntamiento de Olivenza (Badajoz), para que quien pueda verse afectado por la extinción de
esta concesión, manifieste cuanto estime pertinente en defensa de sus intereses.

El expediente podrá examinarse durante el plazo señalado en las oficinas de esta Confederación Hidrográfica del Guadiana,
Avenida Sinforiano Madroñero, 12, de Badajoz.

En Badajoz, 22 de junio de 2021.- El Comisario de Aguas, Ángel Nieva Pérez.



Confederación Hidrográfica del Guadiana Anuncio 2724/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 78 de 80

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIOS

Ministerio para la Transición Ecológica
Confederación Hidrográfica del Guadiana

Comisaría de Aguas
Badajoz

Anuncio 2724/2021
Solicitud de autorización administrativa para el vertido de aguas residuales depuradas procedentes de la aglomeración

urbana de Zalamea de la Serena y Docenario, al arroyo Cagancha, en el término municipal de Zalamea de la Serena

INFORMACIÓN PÚBLICA SOBRE SOLICITUD DE CONCESIONES Y AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS

Clase  de  solicitud:  Autorización  administrativa  para  el  vertido  de  aguas  residuales  depuradas  procedentes  de  la
aglomeración urbana de Zalamea de la Serena y Docenario, al arroyo Cagancha, en el término municipal de Zalamea de la
Serena (Badajoz).

Peticionario: Ayuntamiento de Zalamea de la Serena (CIF: P0616000F); Plaza Calderón de la Barca, 1. 06430-Zalamea de la
Serena (Badajoz).

Expediente: VU-001/19-BA (OBG).

Características fundamentales de la solicitud:

Las características principales de la solicitud de autorización de vertido son las siguientes:

Las obras e instalaciones de depuración tratarán las aguas residuales procedentes de la aglomeración urbana de
Zalamea de la Serena y Docenario. La Estación Depuradora de Aguas Residuales Urbanas (EDARU), se sitúa en las
parcelas 331 y 540 del polígono 4 del catastro parcelario de Zalamea de la Serena (coordenadas aproximadas X =
267.209, Y = 4.285.089, Huso = 30, Datum = ETRS89).

La EDARU está dimensionada para tratar hasta 10.000 habitantes equivalentes en el año horizonte de diseño, con un
caudal medio diario de 2.000 m³/día (83,33 m³/h). El pretratamiento está diseñado para poder tratar 3 veces el caudal
medio y el biológico, para tratar hasta 2 veces el caudal medio.

El sistema de tratamiento de la EDARU constará de los siguientes procesos: pozo de gruesos; desbaste de sólidos
gruesos mediante reja de luz de paso de 60 mm; bombeo de agua bruta mediante dos bombas y una de reserva, con
una capacidad de bombeo unitario de 125 m³/h; desbaste de sólidos finos mediante dos líneas de tamices, uno de
luz de paso de 3 mm y limpieza automática y otro de 10 mm de luz de paso y limpieza manual; desarenado-
desengrasado aireado en dos líneas de tipo rectangular; tratamiento biológico en dos líneas de aireación prolongada
dotada de difusores de burbuja fina y eliminación de fósforo por vía química, con un volumen unitario por reactor de
1.100 m³; decantación secundaria en dos decantadores circulares de 11 m de diámetro; y cámara de contacto.

El vertido de las aguas residuales una vez depuradas se realizará en el arroyo Cagancha; teniendo el punto de vertido
unas coordenadas U.T.M. aproximadas: X = 267.180, Y = 4.285.054, Huso = 30, Datum = ETRS89. Dicho punto se sitúa
unos 5 km aguas arriba de la incorporación de este arroyo al río Ortiga, lugar en el que el río Ortiga forma parte de la
masa de aguas superficial "Río Ortiga".

Para la captación y evacuación hacia la EDARU de las aguas residuales generadas en la aglomeración urbana y las
aguas pluviales que caigan en la aglomeración urbana se cuenta con dos colectores:

Un colector de hormigón de 600 mm de diámetro y unos 4.000 m de longitud procedente del núcleo urbano
de Zalamea de la  Serena.  Este  colector  cuenta  con varios  puntos  de  alivio  al  arroyo Cagancha en las
coordenadas U.T.M. aproximadas siguientes (Huso = 30, Datum = ETRS89):

X = 267.490, Y = 4.283.532.
X = 268.125, Y = 4.281.146.
X = 268.579, Y = 4.280.890.
X = 268.645, Y = 4.280.920.
X = 268.745, Y = 4.280.938.

Un colector de hormigón y PVC corrugado de 400 y 500 mm de diámetro y unos 1.500 m de longitud



Confederación Hidrográfica del Guadiana Anuncio 2724/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 79 de 80

procedente del núcleo urbano de Docenario.

Se ha solicitado autorización para un volumen máximo anual de vertido de aguas residuales depuradas de 396.800
m³, habiéndose proyectado una EDARU que permite proporcionar al efluente final que se pretende verter unas
características cualitativas que no superarán los siguientes valores:

Valores máximos absolutos para muestras puntuales.

Parámetro Valor límite de emisión

• pH Entre 6 y 8

• DBO 5 días Menor a 25 mg/l

• DQO Menor a 125 mg/l

• Sólidos en suspensión Menor a 35 mg/l

• Nitrógeno total Menor a 15 mg/l

• Fósforo total Menor a 2 mg/l

• Amonio Menor a 4 mg/l

En  la  oficina  de  Badajoz  de  esta  Confederación  Hidrográfica  (Avenida  Sinforiano  Madroñero,  12.  06011-Badajoz),  se
admitirán reclamaciones durante treinta (30) días, a partir del día siguiente a la publicación del presente anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia de Badajoz, de quienes puedan considerarse perjudicados con el vertido o las obras a ejecutar.

El expediente estará de manifiesto en la citada oficina de esta Confederación Hidrográfica.

En Badajoz, 22 de marzo de 2021.- El Comisario de Aguas (P.S. resolución de 12/02/2021 de la Subsecretaría para la TERD del
MITERD), el Comisario de Aguas adjunto, Domingo Fernández Carrillo.



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop


		2021-07-27T00:11:08+0200
	DIPUTACION DE BADAJOZ




